## **ECONOMIA E DA COESÃO TERRITORIAL**

## Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Norte, IP

## Despacho n.º 9015/2025

**Sumário:** Designação em comissão de serviço no cargo de diretor da Unidade de Cultura do licenciado Paulo Sérgio Pinto dos Santos Moura.

Decorreu nesta Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Norte, I. P. (CCDR NORTE) procedimento concursal com vista ao provimento do cargo de direção intermédia de 1.º grau da Unidade de Cultura da CCDR NORTE, previsto na alínea c) do n.º 3 da Portaria n.º 407/2023, de 5 de dezembro, com as competências identificadas no seu artigo 17.º e no artigo 13.º da Deliberação n.º 216/2024, de 13 de fevereiro, o qual foi publicitado na Bolsa de Emprego Público (BEP) com o código de oferta OE202410/0658 e no *Diário da República* n.º 204, de 21 de outubro, através do Aviso (extrato) n.º 23243/2024/2, no Jornal de expansão nacional e respetiva página eletrónica da CCDR NORTE,. em conformidade com o estipulado no n.º 1 do artigo 20.º e nos n.ºs 1 e 2 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação atual.

Assim, nos termos do n.º 6 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, a escolha recaiu no candidato Paulo Sérgio Pinto dos Santos Moura, tendo o Júri do procedimento apresentado proposta de designação do mesmo como titular do cargo de direção intermédia de 1.º grau correspondente à Unidade de Cultura da CCDR NORTE, nos termos e com os seguintes fundamentos: possui o perfil, experiência e conhecimentos adequados à prossecução das atribuições e objetivos do serviço e é dotado da necessária competência e aptidão para o exercício do cargo a prover.

Nesta conformidade, e acolhendo a proposta do júri do procedimento, sobre a qual recaiu deliberação favorável do Conselho Diretivo da CCDR NORTE, exarada em 15 de abril de 2025, designo como Diretor da Unidade de Cultura da CCDR NORTE, em comissão de serviço, pelo período de três anos, com efeitos a 21 de abril de 2025, o licenciado Paulo Sérgio Pinto dos Santos Moura, com base nos fundamentos acima identificados e ao abrigo do n.º 9 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, devidamente conjugado com o n.º 10 do mesmo artigo.

22-07-2025. — O Presidente do Conselho Diretivo da CCDR Norte, IP, António Augusto Magalhães da Cunha.

## **Nota Curricular**

I – Dados biográficos:

Nome: Paulo Sérgio Pinto dos Santos Moura

Data e local de nascimento: 07/04/1970, Resende

Nacionalidade: Portuguesa

II – Formação Académica e Complementar:

Licenciatura em Arquitetura pela Faculdade de Arquitetura da Universidade do Porto (FAUP)

Especialização em Metodologias de Intervenção no Património Arquitetónico pela Faculdade de Arquitetura da Universidade do Porto (FAUP)

III — Percurso profissional:

Estágio curricular com o Prof. Fernando Távora e Arq. J. B. Távora

Colaboração profissional com F. Távora & J.B. Távora, Arquitetos L.da

Coordenação do Gabinete Técnico Local de Resende



Colaboração profissional com a Câmara Municipal de Resende

Coordenação do Gabinete Técnico Local de Peso da Régua

Coordenação do Gabinete de Estudos e Projetos do Município de Peso da Régua Direção Intermédia de 2.º Grau no Município de Peso da Régua

IV – Outras funções:

Autoria e coordenação de projetos de Arquitetura em Paulo Moura — Arquiteto.

319344156